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1. Rozpočet obce na rok 2021
Základným   nástrojom  finančného  hospodárenia  obce  bol   rozpočet   obce   na  rok   2021
Obec v roku 2020 zostavila rozpočet podľa ustanovenia § 10 odsek 7) zákona č.583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov. Bežný rozpočet bol zostavený ako prebytkový, kapitálový rozpočet ako  schodkový. S finančnými operáciami bol rozpočet obce na rok 2021  vyrovnaný a taký ostal aj po zmenách. 

Hospodárenie obce sa riadilo podľa schváleného rozpočtu na rok 2021 
Rozpočet obce bol schválený obecným zastupiteľstvom dňa 9.12.2020 uznesením č. 89/2020. Rozpočet bol upravený osem krát :
· opatrením starostu č. 1/2021 zo dňa 22.2.2021
· zmenou schválenou OZ dňa 19.3.2021 č. uznesenia 19/2021
· opatrením starostu č. 2/2021 zo dňa 28.4.2021

· zmenou schválenou OZ dňa 11.6.2021 č. uznesenia 42/2021
· zmenou  schválenou OZ dňa 24.9.2021 č. uznesenia 62/2021
· opatrením starostu č. 3/2021 zo dňa 30.11.2021

· zmenou schválenou OZ dňa 15.12.2021 č. uznesenia 86/2021
· opatrením starostu č. 4/2021 zo dňa 30.12.2021
Rozpočet obce k 31.12.2021 v eurách
	Názov položky
	Schválený rozpočet
	Upravený rozpočet
	Skutočnosť

	
	
	
	

	Príjmy celkom
	531 220 
	672 686,66
	662 266,78

	 
	príjmy bežného rozpočtu
	531 220
	626 017,61
	615 597,73

	 
	príjmy kapitálového rozpočtu
	0
	9 514,63
	9 514,63

	 
	finančné operácie príjmové
	0
	37 154,42
	                                            37 154,42                  

	Výdavky celkom
	     531 220
	672 686,66
	628 521,87

	 
	výdavky bežného rozpočtu
	507 520
	602 315,87
	570 210,07

	 
	výdavky kapitálového rozpočtu
	3 500
	39 962,29
	38 121,66

	 
	finančné operácie výdavkové
	20 200
	30 408,50
	20 190,14

	Bežný rozpočet 
	        23 700
	   23 701,74
	+ 45 387,66

	Kapitálový rozpočet
	  -      3 500 
	 - 30 447,66
	-   28 607,03

	Hospodárenie finančných operácii
	-      20 200 
	+   6 745,92
	+  16 964,28

	Príjmy celkom – výdavky celkom
	0
	0
	 +33 744,91


2. Rozbor plnenia príjmov za rok 2021 v €

	 Rozpočet na rok 2021
	Skutočnosť k 31.12.2021
	% plnenia

	672 686,66
	                  662 266,78
	                  98,45


1.Bežné príjmy: 

	Rozpočet na rok 2021
	Skutočnosť k 31.12.2021
	% plnenia

	626 017,61
	                  615 597,73
	                  98,34


Bilancia príjmov podľa ekonomickej klasifikácie za rok 2021
	Položka
	Schválený rozpočet
	Upravený rozpočet
	Skutočnosť

	100 - Daňové príjmy

	110 – dane z príjmov a kap. maj.
	 309 000
	  333 930,55
	   333 930,55

	120 – dane z majetku
	28 000
	32 350,00
	32 358,02

	130 – dane za tovary a služby
	27 550
	27 550,00
	23 633,48

	200 - Nedaňové príjmy

	210 - príjmy z prenájmu pozemkov, budov
	4 500
	5 100,00
	3 174,71

	220 - administratívne poplatky
	28 350
	31 019,00
	26 124,41

	290 – iné nedaňové príjmy
	0
	1 254,16
	1 562,66

	300 - Granty a transfery

	310 – bežné granty - dary     
	0
	1 566,71
	      1 566,71

	310 - Transfery v rámci verejnej správy – ŠR      
	 133 820
	  190 407,77
	190 407,77

	Z toho :
	
	
	

	*na hlásenie pobytu EO, register adries
	300
	315,36
	315,36

	*na stavebný úrad
	900
	1 129,94
	1 129,94

	*na cestnú dopravu
	40
	37,67
	37,67

	*na životné prostredie
	80
	85,45
	85,45

	*na knižnica
	0
	1 000,00
	1 000,00

	*na PO
	0
	1 400,00
	1 400,00

	*na SODB
	0
	3 340,83
	3 340,83

	*na ŠJ
	0
	8 978,60
	8 978,60

	*na MŠ
	1 000
	3 415,00
	3 415,00

	*na ZŠ - normatív
	131 500
	151 985,00
	151 985,00

	*na ZŠ - nenormatív
	
	4 699,00
	4 699,00

	*na asistent učiteľa
	
	7 315,00
	7 315,00

	*na COVID
	0
	6 620,00
	6 620,00


	*na CO
	
	85,92 
	85,92

	310 – Transfer z MPC – pedagogický asistent
	
	2 839,42
	2 839,42

	Bežné príjmy spolu :
	531220 
	626 017,61
	 615 597,73


Z predpokladanej finančnej čiastky v sume 333 930,55 € z výnosu dane z príjmov boli k 31.12.2021 poukázané finančné prostriedky zo ŠR v sume 333 930,55 €, čo predstavuje plnenie na 100 %.
Z rozpočtovaných 32 350 € na daniach z nehnuteľnosti bol skutočný príjem k 31.12.2021 v sume 32 358,02 €, čo predstavuje plnenie na 100,02 %. K 31.12.2021 obec eviduje pohľadávky na dani z nehnuteľnosti v sume 2 443,50 €.

Dane za psa, ubytovanie a poplatok za vývoz komunálneho odpadu bolo rozpočtovaných v sume 27 550 €, skutočné plnenie k 31.12.2021 bolo vo výške 23 633,48 €, čo predstavuje 85,78 %.
Nedaňové príjmy z prenájmu pozemkov a budov, administratívne poplatky a iné nedaňové príjmy boli predpokladané vo výške 37 373,16 €. Skutočný príjem k 31.12.2021 bol v sume 30 861,78 čo predstavuje plnenie na 82,58 %.

Z rozpočtovaných grantov a transferov vo výške 194 813,90 € bol k 31.12.2021 skutočný príjem vo výške 194 813,90 €, čo predstavuje 100 % plnenie.

2.Kapitálové príjmy: 

	Rozpočet na rok 2021
	Skutočnosť k 31.12.2021
	% plnenia

	9 514,63
	9 514,63
	100


	Položka
	Schválený rozpočet
	Upravený rozpočet
	Skutočnosť

	200 – Kapitálové  príjmy

	230 – príjem z predaja
	           0
	    2 456,63
	   2 456,63

	300 – Kapitálové granty a transfery

	320 – granty
	0
	7 058,00
	   7 058,00


Z rozpočtovaného príjmu z predaja pozemku vo výške 2 456,63 € bol skutočný príjem k 31.12.2021v sume 2 456,63 €, čo predstavuje 100 % plnenie, tiež bolo 100 % plnenie kapitálového grantu v sume 7 058,00 €.
3. Príjmové finančné operácie:
	Rozpočet na rok 2021
	Skutočnosť k 31.12.2021
	% plnenia

	                37 154,42
	                 37 154,42
	                    100


	Položka
	Schválený rozpočet
	Upravený rozpočet
	Skutočnosť

	450 – príjmy z fin. operácií
	0
	24 674,42
	  24 674,42

	510 – bankový úver
	0
	12 480,00
	12 480,00


Príjmy z  finančných operácií boli rozpočtované v sume 14 465,92 € a plnenie bolo vo výške 14 465,92 €, čo predstavuje 100%. Rozpočtovaný úver na reguláciu potoka v sume 12 480,00 € - plnenie 100 %. 
Obec v roku 2021 založila transparentný účet na pomoc rodine po požiari rodinného domu. K 31.12.2021 bol príjem na účte 10 208,50 €. 

3. Rozbor plnenia výdavkov za rok 2021 v €

	Rozpočet na rok 2021
	Skutočnosť k 31.12.2021
	% plnenia

	            672 686,66
	                  628 521,87
	                 93,43


1. Bežné výdavky :

	 Rozpočet na rok 2021
	Skutočnosť k 31.12.2021
	% plnenia

	602 315,87
	              570 210,07
	                  94,67


Bilancia výdavkov podľa funkčnej klasifikácie za rok 2021
	                        Položka
	Schvál. rozpočet
	Upravený rozpočet
	Skutočnosť

	                                          610, 620, 630, 640, 650 – Bežné výdavky
	

	0111 – výkon. a zákonodar. orgány
	121 360 
	139 486,80
	 136 459,24

	0112 - finančná a rozpočtová oblasť
	        4 105     
	      3 365,00   
	2 049,27

	0170 - transakcie verejného dlhu
	2 000
	         850,00
	829,28

	0220 – civilná ochrana
	500
	585,92
	233,86

	0320 - požiarna ochrana
	4 700
	4 100,00
	2 693,35

	0421 - poľnohospodárstvo
	0
	990,00 
	916,71

	0451 – cestná doprava
	10 800
	12 800,00
	10 037,95

	0510 – nakladanie s odpadmi
	26 000
	28 020,00
	27 821,74

	0520 – nakladanie s odpadovými vodami
	0
	100,00
	84,00

	0530 – znižovanie znečistenia
	0
	260,00
	256,08

	0620 - verejná zeleň
	16 750
	26 145,00
	25 797,78

	0640 - verejné osvetlenie
	3 300
	3 300,00
	2 654,14

	0740 – ochrana zdravia
	0
	5 506,71
	5 506,71

	0810 - rekreačné a športové služby
	2 000
	2 000,00
	846,94


	0820 - kultúrne služby
	       21 335
	20 086,31
	16 982,86

	0830 -vysielacie a vydavateľské služby
	300
	300,00
	286,62

	0840 - náboženské a iné spoloč. služby
	2 500
	      1 300,00
	80,32

	0911 - materská škola
	89 000
	99 969,10
	95 263,08

	0912 - základná škola
	131 500
	170 786,56
	170 367,40

	0950 - školský klub detí
	23 100
	21 165,00
	18 624,63

	09602 - školská jedáleň
	44 640
	57 804,47
	49 612,10

	1020 – staroba
	2 830
	1 795,00
	1 206,01

	1040 – rodina a deti
	800
	1 600,00
	1 600,00

	Bežné výdavky spolu:
	507 520
	  602 315,87
	570 210,07


Rozbor významných položiek bežného rozpočtu: 

Mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania

Z rozpočtovaných výdavkov 297 809,92 € bolo skutočné čerpanie k 31.12.2021 v sume 294 269,66 €, čo je 98,81 % čerpanie. Patria sem mzdové prostriedky pracovníkov OcÚ, spoločného stavebného úradu, hlavného kontrolóra, opatrovateľskej služby, knihovníčky, pracovníkov základnej školy, materskej školy, školského klubu detí, školskej jedálne, poslancov OZ.
Poistné a príspevok do poisťovní

Z rozpočtovaných výdavkov 103 455,97 € bolo skutočne čerpané k 31.12.2021 v sume 99 679,14 €, čo je 96,35 % čerpanie. 

Tovary a služby

Z rozpočtovaných výdavkov 189 014,98 € bolo skutočne čerpané k 31.12.2021 v sume 166 099,46 €, čo je 87,88 % čerpanie. Ide o prevádzkové výdavky všetkých stredísk, ako sú cestovné náhrady, energie, materiál, dopravné, rutinná a štandardná údržba, nájomné za nájom a ostatné tovary a služby.
Bežné transfery

Z rozpočtovaných výdavkov 11 185,00 € bolo skutočne čerpané k 31.12.2021 v sume 9 332,53 €, čo predstavuje 83,44 % čerpanie. 

Splácanie úrokov a  ostatné platby súvisiace s úvermi, pôžičkami a návratnými     finančnými výpomocami
Z rozpočtovaných výdavkov 850,00 € bolo skutočne čerpané k 31.12.2021 v sume 829,28 €, čo predstavuje 97,56 % čerpanie. 

Čerpanie jednotlivých rozpočtových položiek bežného rozpočtu je prílohou Záverečného účtu. 

   2. Kapitálové výdavky :

	Rozpočet na rok 2021
	Skutočnosť k 31.12.2021
	% plnenia

	                39 962,29
	               38 121,66
	                   95,39

	                        Položka
	Schvál. rozpočet
	Upravený rozpočet
	Skutočnosť

	710, 720 - Kapitálové výdavky

	0111 – výkon a zákonodar. orgány
	0
	3 880,00
	3 876,00

	0421 – regulácia potoka
	0 
	21 390,00
	21 390,00

	0451 – cestná doprava
	3 500
	4 836,63
	3 000,00

	0510 – nakladanie s odpadmi
	0
	3 582,58
	3 582,58

	0912 – základná škola
	0
	3 999,08
	3 999,08

	09602 – školská jedáleň
	0
	2 274,00
	2 274,00

	Kapitálové výdavky spolu:

	3 500
	39 962,29
	      38 121,66


Medzi významné položky kapitálového rozpočtu patrí: 

Regulácia časti potoka

Z rozpočtovaných  21 390,00 € EUR bolo skutočne vyčerpané k 31.12.2021 v sume 21 390,00 € čo predstavuje 100 % čerpanie. 
OZ unesením č. 62/2021 schválilo čerpanie časti rezervného fondu vo výške 9 855,66 € na kapitálové výdavky : príspevok pre Kompostáreň vo výške 3 582,58 €, zateplenie časti budovy ZŠ vo výške 3 999,08 € a elektrickú panvicu ŠJ v sume 2 274,00 €.
Čerpanie jednotlivých rozpočtových položiek kapitálového rozpočtu je prílohou Záverečného účtu
3.Výdavkové finančné operácie :

	Rozpočet na rok 2021
	Skutočnosť k 31.12.2021
	% plnenia

	30 408,50
	                  20 190,14
	                   66,40


	                        Položka
	Schvál. rozpočet
	Upravený rozpočet
	Skutočnosť

	                                          820 – výdavkové finančné operácie
	

	0170 – transakcie verejného dlhu
	   20 200
	20 200,00
	20 178,73

	1040 – ostatné fin. operácie
	0
	10 208,50
	11,41

	Výdavkové finančné operácie spolu :
	20 200
	30 408,50
	20 190,14


Z rozpočtovaných výdavkových finančných operácií 20 200,00 € na splácanie istiny z prijatých úverov bolo skutočné čerpanie k 31.12.2021 v sume 20 178,73 €, čo predstavuje 99,89 %. 
Transparentný účet bude rodine vyplatený v roku 2022.
Čerpanie jednotlivých rozpočtových položiek v oblasti finančných operácií je prílohou Záverečného účtu. 

4. Použitie prebytku (vysporiadanie schodku) hospodárenia za rok 2021
	Hospodárenie obce
	Skutočnosť k 31.12.2021


	
	

	Bežné  príjmy spolu
	615 597,73

	Bežné výdavky spolu
	570 210,07

	Bežný rozpočet
	45 387,66

	Kapitálové  príjmy spolu
	    9 514,63

	Kapitálové  výdavky spolu
	                    38 121,66

	Kapitálový rozpočet 
	·         28 607,03

	Prebytok bežného a kapitálového rozpočtu
	        16 780,63

	Príjmy z finančných operácií
	                    37 154,42

	Výdavky z finančných operácií
	                    20 190,14

	Rozdiel finančných operácií
	      +            16 964,28 

	Príjmy spolu  
	662 266,78

	VÝDAVKY SPOLU
	628 521,87

	Hospodárenie obce 
	    +             33 744,91


Prebytok rozpočtu  zistený podľa ustanovenia § 10 ods. 3 písm. a) a b) zákona č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v z.n.p. je v sume 16 780,63 €.
     V zmysle ustanovenia § 16  odsek 6 zákona č.583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov sa na účely tvorby peňažných fondov pri usporiadaní prebytku rozpočtu obce podľa § 10 ods. 3 písm. a) a b)  citovaného zákona,  z tohto  zostatku vylučujú : 

        a)nevyčerpané prostriedky zo ŠR účelovo určené na bežné výdavky poskytnuté na :

špecifiká ZŠ (testovanie, dezinfekčné prostriedky)  v sume 366,79 €
b) nevyčerpané prostriedky zo ŠR účelovo určené na bežné výdavky poskytnuté na :

výchovu a vzdelávanie detí MŠ v sume 1 059,55 €
c) nevyčerpané prostriedky zo ŠR účelovo určené na bežné výdavky poskytnuté na :

rozvojový projekt „Múdre hranie2“ MŠ v sume 500,00 €
d) nevyčerpané prostriedky zo ŠR účelovo určené na bežné výdavky poskytnuté na :

stravu žiakov ZŠ a MŠ  v sume 3 445,30 €
e) nevyčerpané prostriedky školského stravovania na stravné a réžiu podľa ustanovenia § 140-141 zákona č. 245/2008 Z.z. o výchove a vzdelávaní a o zmene a doplnení niektorých zákonov v sume 380,54 €
Z prebytku rozpočtu upraveného o nevyčerpané prostriedky v celkovej výške 11 028,45 €  navrhujeme tvoriť  rezervný fond.

Zostatok finančných operácií v sume 16 964,28 € podľa § 15 ods. 1 písm. c) zákona č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov upravíme :

 o nevyčerpané ostatné fin. operácie – transparentný účet v sume 10 197,09 € 
Z upraveného zostatku finančných operácií podľa § 15 ods.1 písm. c) zákona č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov v sume 6 767,19 € navrhujeme tvoriť rezervný fond.
5. Tvorba a použitie peňažných fondov v €

Rezervný fond
V zmysle § 15, ods.4 zákona č.583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy obec vytvára rezervný fond vo výške schválenej obecným zastupiteľstvom. 

Minimálny ročný prídel je 10 % z prebytku hospodárenia príslušného rozpočtového roka. 

	Fond rezervný
	Suma v EUR

	ZS k 1.1.2021
	     7 815,06    

	Prírastky - z prebytku hospodárenia
	                        13 626,53     

	               - z prebytku fin. operácií
	        

	Úbytky   - použitie rezervného fondu
	                          9 855,66

	               -  krytie schodku hospodárenia 
	

	               - ostatné úbytky 
	

	KZ k 31.12.2021
	                        11 585,93


Sociálny fond
Tvorbu a použitie sociálneho fondu upravuje kolektívna zmluva.

	Sociálny fond
	Suma v EUR

	ZS k 1.1.2021
	601,26  

	Prírastky - povinný prídel 
	                      2 546,87

	               - ostatné prírastky
	    

	Úbytky   - závodné stravovanie                    
	                         621,80

	               - regeneráciu PS, dopravu              
	                      1 050,00

	               - dopravné                          
	 

	               - ostatné úbytky                                               
	 200,00   

	KZ k 31.12.2021
	                      1 276,33


6. Bilancia aktív a pasív k 31.12.2021 v €

A K T Í V A 

	Názov  
	ZS  k  1.1.2021
	KZ  k  31.12.2021

	Majetok spolu
	1 390 363,35
	            1 394 090,55 

	Neobežný majetok spolu
	1 336 013,57
	1 328 435,38

	z toho :
	
	

	Dlhodobý nehmotný majetok
	     20 347,21
	     21 894,21

	Dlhodobý hmotný majetok
	1 193 825,87
	1 184 700,68

	Dlhodobý finančný majetok
	   121 840,49
	   121 840,49

	Obežný majetok spolu
	     52 902,66
	     63 695,10

	z toho :
	
	

	Zásoby
	          205,97
	           152,61

	Zúčtovanie medzi subjektami VS
	
	

	Dlhodobé pohľadávky
	
	

	Krátkodobé pohľadávky 
	10 332,30
	      4 371,36

	Finančné účty 
	42 364,39
	     59 171,13

	Poskytnuté návratné fin. výpomoci dlh.
	
	

	Poskytnuté návratné fin. výpomoci krát.
	
	

	Časové rozlíšenie 
	1 447,12
	          1 960,07


P A S Í V A

	Názov
	ZS  k  1.1.2021
	KZ  k  31.12.2021

	Vlastné imanie a záväzky spolu
	1 390 363,35 
	1 394 090,55

	Vlastné imanie 
	930 719,15
	936 870,27

	z toho :
	
	

	Oceňovacie rozdiely 
	
	

	Fondy
	
	

	Výsledok hospodárenia 
	    3 947,56
	   7 404,80

	Záväzky
	134 370,24
	137 585,22

	z toho :
	
	

	Rezervy 
	       700,00
	   1 000,00

	Zúčtovanie medzi subjektami VS
	    4 157,60
	   5 371,64

	Dlhodobé záväzky
	       601,26
	    1 276,33

	Krátkodobé záväzky
	 48 111,65
	57 136,25

	Bankové úvery a výpomoci
	 80 499,73
	72 801,00

	Časové rozlíšenie
	 325 273,96
	319 635,06


7. Prehľad o stave a vývoji dlhu
	Stav záväzkov k 31.12.2021
	
	
	

	Druh záväzku
	Záväzky celkom k 31.12.2021 v EUR
	z toho v  lehote splatnosti 
	z toho po lehote splatnosti

	Druh záväzkov voči: 
	
	
	

	· dodávateľom
	3 403,94
	3 403,94
	

	· zamestnancom
	21 888,48
	21 888,48
	

	· poisťovniam 
	13 729,00
	13 729,00
	

	· daňovému úradu
	2 928,87
	2 928,87
	

	· štátnemu rozpočtu
	22 972,64
	22 972,64
	

	· bankám
	55 200,00
	55 200,00
	

	· štátnym fondom
	
	
	

	· ostatné záväzky
	4 150,14
	4 150,14
	

	Záväzky spolu k 31.12.2020
	124 273,07
	124 273,07
	


Obec  v roku 2020 prijala návratnú finančnú výpomoc z MF SR zo štátnych finančných aktív na výkon samosprávnych funkcií z dôvodu kompenzácie výpadku dane z príjmu PO v roku 2020 v dôsledku pandémie ochorenia COVID – 19 vo výške 17 601 €.
Stav úverov k 31.12.2021 
	Veriteľ 
	Účel
	Výška poskytnutého úveru
	Ročná splátka istiny 
za rok 2021
	Ročná splátka úrokov 
za rok 2021
	Zostatok úveru (istiny) k 31.12.2021
	Rok
splatnosti


	Prima banka
	Materská škola
	84 000,00
	16 800,00
	499,59
	25 200,00
	2023

	Prima banka
	Regulácia rieky
	30 000,00
	
	287,01
	30 000,00
	2029


Dodržiavanie pravidiel používania návratných zdrojov financovania:  

    Obec v zmysle ustanovenia § 17 ods. 6 zákona č.583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v z.n.p., môže na plnenie svojich úloh prijať návratné zdroje financovania, len ak:
a) celková suma dlhu obce neprekročí 60% skutočných bežných príjmov predchádzajúceho rozpočtového roka a
b) suma splátok návratných zdrojov financovania, vrátane úhrady výnosov a suma splátok záväzkov z investičných dodávateľských úverov neprekročí v príslušnom rozpočtovom roku 25 % skutočných bežných príjmov predchádzajúceho rozpočtového roka znížených o prostriedky poskytnuté v príslušnom rozpočtovom roku obci z rozpočtu iného subjektu verejnej správy, prostriedky poskytnuté z Európskej únie a iné prostriedky zo zahraničia alebo prostriedky získané na základe osobitného predpisu. 

Východiskové údaje :

Skutočné bežné príjmy celkom za rok 2020 :  570 832,80 €
Skutočné bežné príjmy znížené o prijaté bežné granty a transfery : 376 018,90 €
Celková suma dlhu obce k 31.12.2021 :

· zostatok istiny bankových úverov a fin. výpomoci :  72 801,00 €
Dlhová služba :
	
	      Rok  2021

	Finančné výdavky na splácanie istín
	        20 178,73

	Bežné výdavky na splácanie úrokov
	             829,28

	Dlhová služba spolu
	        21 008,01


Ukazovatele zadlženosti :
	
	     Rok 2021
	    Obmedzenie  

     zákonom                        

	Bankové úvery k bežným príjmom 
	         12,75 %
	         60 %

	Dlhová služba k bežným príjmom
	           5,59 %
	         25 %


Obec v roku 2021 dodržala pravidlá používania návratných zdrojov financovania podľa ustanovenia § 17 odsek 6 zákona č.583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v z.n.p.
 8. Hospodárenie príspevkových organizácií

Obec Stránske nie je zriaďovateľom žiadnej príspevkovej organizácie.
9. Prehľad o poskytnutých zárukách
Obec Stránske  v roku 2021 neposkytla žiadne záruky.

10. Náklady a výnosy podnikateľskej činnosti

 Obec Stránske nepodniká, preto nevykazuje náklady ani výnosy podnikateľskej činnosti.

11. Finančné usporiadanie vzťahov voči :

a/ zriadeným a založeným právnickým osobám 

b/ ostatným právnickým osobám a fyzickým osobám - podnikateľom 

c/ štátnemu rozpočtu 

d/ subjekt mimo verejnej správy 

e/ ostatným subjektom v rámci verejnej správy 

V súlade s ustanovením § 16 ods.2 zákona č. 583/2004 o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov má obec Stránske finančne usporiadať svoje hospodárenie vrátane finančných vzťahov k zriadeným alebo založeným právnickým osobám, fyzickým osobám - podnikateľom a právnickým osobám, ktorým poskytli finančné prostriedky svojho rozpočtu, ďalej usporiadať finančné vzťahy k štátnemu rozpočtu, štátnym fondom, rozpočtom iných obcí a k rozpočtom VÚC. 

A.Finančné usporiadanie voči zriadeným a založeným právnickým osobám 
Obec nemá  zriadenú ani založenú žiadnu.
B. Finančné usporiadanie voči ostatným právnickým osobám a fyzickým osobám - podnikateľom: 

Obec v roku 2021 poskytla dotácie v súlade so VZN č. 2/2013 o poskytnutí dotácií z rozpočtu obce, právnickým osobám, fyzickým osobám - podnikateľom na podporu všeobecne prospešných služieb, na všeobecne prospešný alebo verejnoprospešný účel. 

	Žiadateľ dotácie

Bežné výdavky
	Suma poskytnutých prostriedkov
	Suma použitých prostriedkov
	Rozdiel

	Knapec - cyklo
	600,00
	600,00
	0

	Obnova Slov. zeme
	1 500,00
	1 500,00
	0


K 31.12.2021 boli vyúčtované všetky transfery, ktoré boli poskytnuté.
 Obec v roku 2021 poskytla v zmysle VZN č. 4/2013 o poskytovaní sociálnej výpomoci a uznesenia OZ č. 93/2021 jednorazovú finančnú výpomoc p. Loncovej pri požiari rodinného domu. 
	Žiadateľ dotácie

Bežné výdavky
	Suma poskytnutých prostriedkov
	Suma použitých prostriedkov
	Rozdiel

	p. Loncová
	400,00
	400,00
	0


C. Finančné usporiadanie voči štátnemu rozpočtu: 

 Zúčtovanie prijatých transferov v členení podľa jednotlivých položiek súvahy /v €/ 
Dotácie a transfery :
	Poskytovateľ
	Účelové určenie grantu, transferu:


	Suma poskytnutých prostriedkov
	Suma použitých prostriedkov
	Rozdiel

	MD a V SR
	Stavebný poriadok
	1 129,94
	1 129,94
	0

	MV SR
	Hlásenie trvalého  pobytu a register adries 
	315,36
	315,36
	0

	Okresný úrad
	Starostlivosť o ŽP


	85,45
	85,45
	0

	MD a V SR
	Cestná doprava a poz. komunikácie
	37,67
	37,67
	0

	Okresný úrad
	Dotácia ZŠ normatív
	151 985,00
	151 985,00
	0

	Okresný úrad
	Dotácia ZŠ asistent
	7 315,00
	7 315,00
	0

	Okresný úrad
	Dotácia ZŠ nenormatív
	4 699,00
	4 332,21
	366,79

	Okresný úrad
	Dotácia na MŠ
	2 915,00
	1 855,45
	1 059,55

	Okresný úrad
	Dotácia na MŠ - hranie
	500,00
	0
	500,00

	UPSVR
	Dotácia na stravu ZŠ,MŠ
	8 978,60
	5 533,30
	3 445,30

	Okresný úrad
	Testovanie - COVID
	6 620,00
	6 620,00
	0

	FNPU
	Knižnica
	1 000,00
	1 000,00
	0

	DPO SR
	Pož. ochrana
	1 400,00
	1 400,00
	0

	Štatistický úrad
	SODB
	3 340,83
	3 340,83
	0

	Okresný úrad
	CO
	85,92
	85,92
	0

	Metod. pedag.centrum
	Pedagogický asistent
	2 839,42
	2 839,42
	0


Dotácie a transfery boli účelovo viazané a boli použité v súlade s ich účelom.

D. Finančné usporiadanie voči subjektom mimo verejnej správy 

 Obec Stránske v roku 2021 dostala dar z Nadácie Spoločne pre región so sídlom Žilina na účel – ochrana a podpora vzdelávania a podpora športu detí a mládeže, od občanov obce na reguláciu rieky, od firmy Lunys na školské ovocie.
	Poskytovateľ dotácie

Bežné výdavky
	Suma poskytnutých prostriedkov
	Suma použitých prostriedkov
	Rozdiel

	Nadácia pre región - MŠ
	1 388,10
	1 388,10
	0

	Občania obce
	7 148,00
	7 148,00
	0

	Lunys
	88,61
	88,61
	0


Granty  boli účelovo viazané a boli použité v súlade s ich účelom.

E. Finančné zúčtovanie voči ostatným subjektom v rámci verejnej správy 

Obec v roku 2021 neposkytla žiadny transfer.
12.Uznesenie 
Obecné zastupiteľstvo berie na vedomie : 

- rozbor rozpočtového hospodárenia obce za rok 2021
- stanovisko hlavného kontrolóra obce k návrhu záverečného  účtu za rok 2021
- správu audítora za rok 2021
Obecné zastupiteľstvo schvaľuje :

- záverečný účet obce a celoročné hospodárenie za rok 2021 bez výhrad  v zmysle  § 16 ods. 8 zákona 583/2004
Vypracovala: Adriana Kolárová

                                                                                                         Jaroslav Mitaš
                                                                                                          starosta obce
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